
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33178 79Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2016

CPASI:
JOAO BOSCO DA SILVA CORREA - AGENTE PRISIONAL
JOAQUINA BRITO DOS SANTOS - AGENTE ADMINISTRATIVO
CRECAN:
MARIO SOLON BATISTA BENTES - AGENTE PRISIONAL
PAULO VITOR MALCHER DOS SANTOS - AGENTE PRISIONAL
CTM-IV:
JOSE WILSON SOUZA - AGENTE PRISIONAL
RAFAEL DE JESUS CARDOSO SEPEDA - AGENTE PRISIONAL
Art. 3º - Fica estabelecida a freqüência de 100% (cem por cento) 
como requisito para conclusão do curso com aproveitamento.
Art.4º - Em caso de impossibilidade em participar do curso, o 
servidor deverá comunicar por escrito, com ciência da chefi a 
imediata, à Escola de Administração Penitenciária - EAP.
Art. 5º - A interrupção da participação no curso sem justifi cativa 
e a não conclusão por motivo de freqüência poderá implicar em 
responsabilização administrativa.
Art. 6º-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA,     de             2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 990283

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 396/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 25 DE 
JULHO DE 2016.
Nome: MARCELO CARDOSO DE PAIVA, Matrícula nº 57201524
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Nutricionista.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 06/08/2016 a 04/09/2016.

Protocolo 990181

PORTARIA Nº 397/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 25 DE 
JULHO DE 2016.
Nome: MARIA BEATRIZ MANGAS DE SOUZA, Matrícula nº 
5050782
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Assistente Social.
Período Aquisitivo: 2009/2012.
Período de Gozo: 11/08/2016 a 09/09/2016.

Protocolo 990183

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 364/2016-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 19 DE 
JULHO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO      o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO      as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RODRIGO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, matrícula funcional nº 54196889, para responder 
pela Comissão de Apuração de Responsabilidade de Licitações e 
Contratos, no período de 11 de julho a 09 de agosto de 2016, em 
substituição a titular EZIULA DE FATIMA SILVA COSTA, que está 
em gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 990171
PORTARIA N° 414/2016-GAB/SUSIPE Belém-PA, 19 de 
julho de 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO      o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO      as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EZIO DARLAN GONCALVES 
LIMA, matrícula funcional nº 5757509, para responder pelo 
Centro de Recuperação do Coqueiro- CRC, no período de 01 a 30 
de agosto de 2016, em substituição a titular DOROTEA SOARES 
LIMA, que estará em gozo de Licença Prêmio.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 990174

PORTARIA N° 415/2016-GAB/SUSIPE Belém-PA, 19 de 
julho de 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO      o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO      as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDRE RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA, matrícula funcional nº 5902531, 
para responder pela Procuradoria Jurídica, no período de 04 de 
julho a 02 de agosto de 2016, em substituição ao titular ELTON 
DA COSTA FERREIRA, que está em gozo de Licença Prêmio.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 990176

PORTARIA N° 416/2016-GAB/SUSIPE Belém-PA, 19 de 
julho de 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO      o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO      as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA MADALENA DE 
OLIVEIRA MARTINS, matrícula funcional nº 8400683, para 
responder pela Diretoria de Execução Criminal - DEC, no período 
de 11 a 25 de julho de 2016, em substituição a titular GIANE 
WALDEA ROSA DE LIMA SALZER, que está em gozo de férias.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 990177

PORTARIA N° 417/2016-GAB/SUSIPE Belém-PA, 19 de 
julho de 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO      o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO      as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA BEATRIZ MANGAS 
DE SOUZA, matrícula funcional nº 5050782, para responder 
pela Coordenadoria de Assistência e Valorização do Servidor - 
CAVS, no período de 11 de julho a 09 de agosto de 2016, em 
substituição ao titular ARMANDO ARAUJO DE MENDONCA, que 

está em gozo de Licença Prêmio.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 990180

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 149/2016-DGP/SUSIPE, DE 26 DE JULHO 
DE 2016

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB/
SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período de 01/08/16 a 
30/08/16.
Nº-NOME-MATRÍCULA-EXERCÍCIO
01-ADRIANA ANJOS AYRES-57216565-2016
02-ADRIANA CAVALCANTE MORAES-5918097-2016
03-ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ DA SILVA-57213578-2016
04-ADRIANA DA SILVA SANTANA-57174237-2016
05-ADSON BENEDITO BATISTA DA SILVA-57174255-2016
06-AFONSO FERNANDES SACRAMENTO-5798108-2016
07-AILTON JUNIOR PONTES COELHO-5808235-2016
08-ALAN DOS SANTOS REIS-57189732-2016
09-ALBERTINA ZELIA DE FARIAS CHAGAS-5789362-2016
10-ALESSANDRA GAMA FURTADO-5918477-2016
11-ALESSANDRO MARINHO DE SOUSA-57174389-2016
12-ALESSANDRO PEREIRA LIMA-5920767-2016
13-ALESSANDRO RODRIGUES DIAS-5920080-2016
14-ALEX LOPES FARIAS-5909985-2016
15-ALEXSANDRO DA SILVA-5917124-2016
16-ALINY RODRIGUES DOS SANTOS-54188632-2016
17-ALLAN JONATHAS DOS SANTOS WALFREDO-5920770-2016
18-ALTAMIR PINTO GODINHO-5808936-2016
19-ALVARO LUIZ MAGALHAES FURTADO-5573866-2016
20-AMARILDO OLIVEIRA LIMA-5920728-2016
21-ANA CELIA MORAES DA SILVA-51855620-2016
22-ANA VIRGINIA MOURA DE MESQUITA-5415470-2016
23-ANDRE OLIVEIRA DE MELO-7009648-2016
24-ANETE SUELY SILVA DE ANDRADE-57202318-2016
25-ANTENOR RODRIGUES LAVOR NETO-5920750-2016
26-ANTONIA ANDREZA ARAUJO DE ALMEIDA-5920101-2016
27-ANTONIA BEZERRA DE OLIVEIRA-5859808-2016
28-ANTONIA ERILANDIA SANTOS ALMEIDA-5897506-2016
29-ANTONIA MARIA FIGUEIREDO DOS SANTOS-5723604-2016
30-ANTONIO CARLOS RIBEIRO-57217069-2016
31-ANTONIO CARLOS SOUZA GOMES-57216583-2016
32-ANTONIO DE PADUA SANTOS JUNIOR-5921314-2016
33-ANTONIO FERREIRA DA SILVA-5920769-2016
34-ANTONIO MARCOS COSTA VALADARES-54188201-2015
35-ANTONIO PAULO CORDEIRO CAMARÃO-5868815-2015
36-ANTONIO SERGIO LISBOA DA SILVA-54188597-2016
37-ANTONIO VINICIUS VITOR DE ALMEIDA-5917939-2016
38-ARIVALDO CAMPOS DE SOUZA-57211900-2016
39-ARLEN FERNANDES DE SOUSA-5916024-2016
40-AUGUSTO CESAR BORRALHO MIRANDA-5920099-2016
41-BENEDITO DE AMORIM CALDAS-55588993-2016
42-BRUNO FELIPE CHAGAS MELO-5920632-2016
43-CARLOS ALBERTO BRASIL FERREIRA JUNIOR-5920022-2016
44-CARLOS ALBERTO FERNANDES BESSA-5920642-2016
45-CARLOS ALBERTO NERES MIRANDA-5920775-2016
46-CARLOS BENEDITO DA MOTA CARVALHO-5466741-2016
47-CARLOS HENRIQUE NOVAES MAUES-57196346-2016
48-CARMEN DO SOCORRO FELIX DA SILVA-5220866-2016
49-CIL FARNEY MORENO BORGES-57201625-2016
50-CINTIA MARIA RAMOS ROSA-57190192-2016
51-CLAUDIO FERREIRA DE JESUS-5808715-2016
52-CLAUDIO ROBERTO DA ROCHA TAVARES-5606080-2016
53-CLAUDIO WALDIR DE AZEVEDO-57200679-2016
54-CLEIDIZAURA SOUZA DO NASCIMENTO 
MENEZES-57193772-2016
55-CLEISON LIMA DA COSTA-57219515-2016


